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Vážení spoluobčané,

s radostí vás opět vítám na stránkách 
našeho Záříčského zpravodaje, který 
nám slouží jako důležitý prostředek 
komunikace a sdílení informací o naší 
obci. Zpravodaj je zdrojem informací, 
kde najdete nejen aktuality a udá-
losti z dění v naší vesnici, ale je zde 
také prostor pro vaše články, podněty  
a příběhy každého z nás.
Naše obec je tvořena mnoha osob-
nostmi, každý z nás přináší do života 
v Záříčí něco svého. Svoje zkušenosti, 
postoje, názory i povahové vlastnosti. 
Každý tak může přispět něčím jiným. 
A právě v tom spočívá síla našeho 
zpravodaje – dává nám možnost spo-
jit se, vzájemně se inspirovat a získá-
vat informace o dění v obci. Věřím, že 
zpravodaj bude nadále odrážet bo-
hatství našeho kulturního života a po-
máhat nám ve společném budování 
pevného a harmonického prostředí, 
ve kterém všichni rádi žijeme.
V obci máme spoustu společných plá-
nů a aktivit, dovolte mi seznámit vás 
prostřednictvím zpravodaje alespoň  
s částí z nich.
Ve funkci starosty jsem 10 měsíců 
a stále se učím nové věci. Děkuji za 
podporu mé rodině i přátelům, za 
spolupráci obecnímu zastupitelstvu 
a dovolte mi poděkovat všem, kteří 
přispívají do zpravodaje. Vaše práce  
a angažovanost jsou nepostradatel-
ným pilířem zpravodaje a zároveň vy-
jadřují váš zájem o naší vesnici.
Pevně věřím, že společně dokážeme 
udržet živou tradici obecního občas-
níku, která nás spojuje a posiluje naše 
pouto s místem, které nazýváme do-
movem.

Michal Pospíšil 

Děti z místní mateřinky si užily pasování prvňáčků a od září už nastoupí do základní 
školy. Více na stranách 7 a 8.

ZÁŘÍČSKÝ
zpravodaj

č. 16, srpen 2023

Objekty bývalých kasáren jsou Achillovou 
patou obce. Záříčí je sice do svého majetku 
získalo bezúplatným převodem od státu, 
nicméně se stále nenašlo vhodné využití 
pro rozsáhlý komplex. V minulosti zde byly 
černé skládky odpadu, areál zarůstal nále-
tovými dřevinami, a co se dalo nějakým 
způsobem zužitkovat, to si nenechavci 
vzali. Ještě nedávno měla kasárna prona-
jatá firma na nakládání s odpady, nyní je 
obec poskytla airsoftové skupině.

„Budou se tady pořádat airsoftové hry. Budou 
tam na vlastní nebezpečí a zároveň bude v are-
álu pravidelný pohyb osob, takže kdyby se tam 

cokoliv nekalého dělo, hned to zjistíme,“ řekl 
starosta Michal Pospíšil.

V minulosti bylo v plánu kasárna prodat. Tím 
pádem by ale obec neměla kontrolu nad tím, 
jak by nový majitel s objektem naložil, a co by  
v něm vzniklo. Vedení obce chce mít pod kont-
rolou, co se s kasárnami stane.

„Na kasárna si necháváme zpracovat ekolo-
gický doprůzkum, na jehož základě se udělají 
potřebná opatření. Nyní kasárna prodávat ne-
chceme, vidíme v nich potenciál. Do budoucna 
by mohly sloužit například jako stavební po-
zemky,“ dodal starosta.

text: Jana Hlavinková

KASÁRNA SE PRODÁVAT NEBUDOU, 
DĚLÁ SE EKOLOGICKÝ PRŮZKUM
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S Chropyní se vyjednává o převodu Pískáče do katastrálního území Záříčí

Obec požádá o dotaci na projekt na opravu obecního úřadu

Žádá se o dotaci na opravu místních komunikací

Když se řekne Pískáč, každý si vybaví vodní 
plochu v Záříčí, kam jezdí rybáři a jezdí se 
sem koupat lidé ze širokého okolí. Málokdo 
však ví, že Pískáč ve skutečnosti nepatří Zá-
říčí, ale leží na katastru města Chropyně. Za 
desítky let se však Pískáč stal neodmyslitel-
nou součástí Záříčí a místní lidé jej považují 
za svůj. Majetko-právní vztahy však kompli-
kují péči o vodní plochu a její okolí, a tak sta-
rosta Michal Pospíšil vyvolal jednání s měs-
tem Chropyně, zda existuje nějaká možnost, 
že by Pískáč katastrálně patřil obci.

„Navrhli jsme Chropyni směnu pozemků. To 
znamená, že bychom za Pískáč městu dali jiné 
pozemky. Prozatím jednání probíhají dobře, sta-
rosta Michal Vlasatý nám vychází vstříc a v sou-
časné době jednáme o tom, které pozemky si od 
nás Chropyně vezme výměnou za Pískáč,“ uvedl 
starosta Michal Pospíšil.

Město totiž plochy okolo Pískáče neudržuje ani 
zde neseče trávu, i když by mělo. Pískáč je zejména  
v letních měsících vyhledávaný rybáři ze široké-
ho okolí a někteří sem přijedou stanovat téměř 
na celé léto. V období prázdnin je Pískáč vyhledá-
vanou rekreační oblastí, a je tady zvýšený pohyb 
lidí. Problémem je pak značné  množství vznika-
jícího odpadu, který je poházený prakticky všu-
de. Také jsou vyježděné a vyválené plochy trav-
ního porostu, dochází k devastaci stromů a keřů  
a mimo jiné zde nejsou umístěny žádné toalety, 
což se v okolí Pískáče také značně projevuje. 

Také někteří rybáři parkují svá vozidla co nej-
blíže k vodní ploše, a tím ničí nejen trávu, ale  

Pokud se chce obec pustit do ně-
jaké investice, musí mít nachys-
taný projekt, na základě které-
ho pak získá stavební povolení  
a může i žádat o dotace. Ovšem 
některé projekty stojí statisíce ko-
run a obec nemá jistotu, zda se jí 

dotaci na investici podaří získat. 
Mnoho starostů tak stojí před dile-

matem, zda do zpracování projektu 
investovat statisíce a riskovat, že pak 
zůstane ležet v šuplíku, nebo se do 
něj pustit. Přece jen, a to zejména 
pro malé obce, jsou statisíce zásadní 

částkou, která jim pak může chybět 
jinde. I Zlínský kraj si je toho vědom, 
a tak vypsal dotační titul na podporu 
projektových dokumentací.

„Požádali jsme kraj o peníze na 
projekt na rekonstrukci obecního 
úřadu v rámci energetických úspor. 

Budovu je potřeba zateplit, udělat 
výtah, novou fasádu, upravit schody 
do budovy a podobně,“ vyjmenoval 
starosta Michal Pospíšil.

Projektová dokumentace bude stát 
380 000 Kč a obec doufá, že na její 
zpracování získá dotaci.

Stav některých místních komu-
nikací je havarijní. Vozovka není 
odvodněná, jsou v ní výmoly  
a výtluky, okraje se drolí a řidiči 
po nich musí přejíždět se zvýše-
nou opatrností. Často také klič-
kují, aby se vyhnuli největším 
dírám. Ve špatném technickém 
stavu je například cesta „za-
hrádky,“ ke hřbitovu a okolo 

bytovek. Obec na tyto komuni-
kace požádala o dotaci.

„Celková cena rekonstrukce je  
14 milionů korun. Pokud dostane-
me dotaci, bude ve výši 6,7 milionů 
korun, na dofinancování akce zís-
káme výhodný úvěr,“ sdělil starosta 
Michal Pospíšil.

Obce jsou pro banky velmi so-
lidními partnery a mohou si půjčo-

vat za nízký úrok a mají výhodnější 
podmínky než soukromé subjekty. 
Bez úvěru totiž nebude možnost 
investici zrealizovat, a pokud se 
chce Záříčí nadále rozvíjet, bude si 
muset vzít úvěr.

Součástí směny pozemků, 
v  rámci změn hranic katastrů, 
bude i cesta ke hřišti. Ta totiž  
z části patří do katastru Chropyně 

a z části do katastru Záříčí. Na ces-
tě leží mostek přes potok Troubka, 
na který si obec udělala statický 
posudek, který doporučuje opra-
vu. To, že by se celá cesta dostala 
do katastru Záříčí by celou opra-
vu, po administrativní stránce, 
značně ulehčilo. Proto Záříčí mo-
mentálně vyjednává s městem 
Chropyně. 

i břehy. Záříčí však dosud mělo svázané ruce, pro-
tože nemůže dělat opatření v místě, které není 
jejím majetkem a ani není v jeho katastru. I to je 
důvod, proč obec usiluje o to, aby s Chropyní Pís-
káč směnila za jiné pozemky.

Vodní plocha má rozlohu cca 10 hektarů a Zá-
říčí už Chropyni předložilo seznam možných po-
zemků ve stejné rozloze, které lze směnit.

„Není nám jedno, jak to v okolí Pískáče vypadá,  
a že se tady v létě povaluje spousta odpadků. 
Jakmile bude vodní plocha v našem katastru, 

uděláme opatření, abychom tomu alespoň čás-
tečně zamezili. Vyvoláme jednání s městem Chro-
pyně, abychom stanovili pravidla, kde mohou 
rybáři parkovat, jak dlouho zde mohou stanovat,  
a zda budou za záběr prostranství platit nějaké 
poplatky. Pokud nenastolíme řád a pravidla, si-
tuace se bohužel nezmění. A všichni chceme žít  
v hezkém prostředí a využívat Pískáč k odpočinku  
a procházkám, aniž bychom šlapali po odpad-
cích,“ uzavřel starosta.

texty: Jana Hlavinková
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Pokud obec nezíská dotaci na zateplení domků, investici zaplatí ze svého

Při prodeji stavebních parcel obec upřednostní místní lidi

Kulturní dům bude napojený na vodovod, přibude i fotovoltaika

Obecní domky, které se posta-
vily po povodních v roce 1997, 
už potřebují opravy. Vzhledem 
k tomu, že se stavěly narychlo, 
tolik se nevěnovala pozornost 
zateplení a při dnešních vyso-
kých cenách energií je potřeba 
snížit energetickou náročnost 
budovy. Obec už měla nachys-
taný projekt na zateplení, ten se 
však musel celý překreslit a pře-
pracovat. Původní projekt byl 
totiž připravený na bytový dům, 
jenže se jedná o 8 samostatných 
domků.

„Podali jsme žádost o dotaci  
z programu Nová zelená úsporám 
na každý domek zvlášť. Jde o inves-
tici za 8 milionů korun, pokud uspě-
jeme, 75 % uznatelných nákladů 
nám pokryje dotace. Pokud se nám 
ji získat nepodaří, i tak si vezmeme 
úvěr a budeme zateplení financo-
vat ze svého,“ uvedl starosta Michal 
Pospíšil.

V domcích je potřeba zateplit 
stropy, okna a na fasádě bude sil-
nější vrstva polystyrenu. V domcích 
jsou totiž plísně a dochází k velkým 
únikům tepla zejména v zimním ob-

dobí. Po zateplení obyvatelé ušetří 
peníze za topení. Vzhledem k tomu, 
že v domcích bydlí hlavně starší 
spoluobčané, budou se upravovat  

i koupelny. Místo van budou spr-
chové kouty.

Obyvatelé domků však budou 
muset počítat s tím, že jim obec 

do budoucna zvýší nájemné. Ze 
zákona se nájem může jednorázo-
vě zvýšit o maximálně 20 % částky 
nájmu.

Na poli, za osmi obecními „po-
vodňovými“ domky má v bu-
doucnu stát 6 rodinných domů. 
Parcely už jsou zasíťované  
a bude se překládat elektřina do 
země. Změna nastala v tom, že  
z pozemků, které původně měly 
i přes 1200 m², se staly parcely  
o výměře 812–933 m².

„Reagovali jsme na dnešní trend, 
kdy si lidé ke stavbě domu vybírají 
menší pozemky. Je to dáno tím, že 
éra hypoték na úrok pod 2 % je dávno 
pryč, a když si lidé půjčují s úrokem  
5 – 7 %, volí menší, tedy levnější po-
zemek. I ceny stavebních materiálů šly 
razantně nahoru, s čímž musejí ti, kteří 
chtějí stavět, počítat. Proto někdy sle-

vují ze svých kritérií a postaví si menší 
dům,“ vysvětlil starosta Michal Pospíšil.

200–300 metrů, o které se stavební 
pozemky zmenšily, se použijí při dal-
ší etapě výstavby. To znamená, že se 
spojí s dalšími navazujícími pozemky.

Při prodeji parcel by obec chtěla 
upřednostnit místní mladé lidi, kteří 
mají k Záříčí vztah, často se zapojují 

do nějakého spolku a chtějí tady zů-
stat žít. Proto vedení obce po pora-
dě s právním zástupcem vymyslí kri-
téria, jak pozemky prioritně prodat 
místním, a teprve pak přespolním.

„Víme, že když mladým nenabíd-
neme místo k bydlení, půjdou žít 
jinam. A to by byla velká škoda,“ uza-
vřel starosta.

Další z obecních budov, která 
potřebuje opravy, je kulturní 
dům. V roce 2010 se sice téměř 
celý objekt zateploval, ale vy-
nechal se strop. Proto se letos 
zateplil i ten a zároveň se objekt 
napojí na veřejný vodovod.

„Do kulturního domu se čerpá 
užitková voda ze studny. Zatím se 
nestalo, že by v ní nebylo dostateč-
né množství vody a v kulturáku ne-

tekla voda. Jedná se však o vodu bez 
rozboru, která není vhodná na pití, 
ale pouze na splachování toalet a na 
úklid,“ popsal situaci starosta Michal 
Pospíšil.

Přípojka vody se povede v délce 
cca 40 metrů. Tím pádem už bude 
kulturák napojený na vodovod,  
a i kdyby studna do budoucna vy-
schla, nijak to neohrozí akce, které se 
zde budou konat.

Zmíněný strop se musel zateplit, 
protože pod střechou byly jen hob-
liny. Proto se nechala udělat foukaná 
izolace, díky které nebude docházet 
k tak velkým únikům tepla a obec 
ušetří na vytápění.

„V rámci chystaného projektu fo-
tovoltaické elektrárny by mělo být 
na střeše kulturního domu umístěno 
100 panelů, část bude i na kotelně  
a na hasičské zbrojnici. Kvůli static-

kému zatížení střechy nad pódiem 
panely nebudou. Předtím ale ještě 
musíme opravit střechu nad kotel-
nou a zbrojnicí,“ vyjmenoval starosta.

Projekt se opět dělá z důvodu sní-
žení energetické náročnosti budovy 
a snížení nákladů na vytápění kultur-
ního domu.

Budova pochází z roku 1969, kdy 
se postavila v akci Z.

texty: Jana Hlavinková
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Popelnice není černá díra, odkládejte do ní jen odpad, který nejde třídit
S tříděním odpadů se v České re-
publice začalo v roce 1999. Do té 
doby byly popelnice plechové, 
protože se do nich sypal i popel  
z kamen. Bývalo zvykem, že  
v den svozu musela být popelni-
ce plná odpadu, jinak hrozilo, že 
vám ji popeláři nevyvezou. Pro-
to se do popelnic házelo všech-
no, co se v domácnosti našlo  
a vlezlo se do kulatého otvoru. 
To jsou však 90. léta, kterým 
už dávno odzvonilo a dnes je 
trend opačný. Třídit, třídit, tří-
dit. Po roce 2030 bude z nařízení  
Evropské unie zákaz skládko-
vání a téměř všechen odpad se 
bude muset třídit.

I v Záříčí jsou obyvatelé, kteří po-
ctivě třídí, a pak ti, co všechno nahází 
do popelnic jako v 90. letech. Doba se 
však změnila a tomu je potřeba se při-
způsobit. Třídění odpadů není složité, 
stačí se naučit, co kam patří a zanést 
to do sběrných kontejnerů. A navíc, 
dnes už dávno neplatí, že popelnice 
musí být nacpaná k prasknutí.

Obec na svoz odpadu doplácí
Naučte se prosím třídit odpad. 

Uděláte něco nejen pro životní 
prostředí, ale hlavně pro obecní 
rozpočet. Odvoz nevytříděného 
směsného komunálního odpadu 
stojí obec nejvíce ze všech druhů 
odpadů, přičemž částka, kterou za 
pravidelný odvoz platí občané, ani 
zdaleka nepokrývá náklady obce na 
likvidaci. Rozdíl pak musí doplácet 
obec ze svého rozpočtu a peníze 
potom chybí jinde, například na in-
vestice.Proto prosím přemýšlejte, jak 
s odpadem nakládáte. Jestli kelímek 
od jogurtu vhodíte do koše, nebo 
do tašky s plastem, kterou pak vy-
sypete do žlutého kontejneru. Svým 
rodičům nebo prarodičům můžete 
pomoci tím, že u nich doma igelit-
ky vyzvednete a vysypete jim je do 
sběrných hnízd. Starý spotřebič pat-
ří do sběrného dvora, ne do popel-
nice nebo do křoví.

Záříčské domácnosti mají čím 
dál víc odpadků

V Záříčí každým rokem narůstá 
množství vyprodukovaných odpadů 
a vzhledem k  neustále se zvyšující 

ceně, kterou obec vynaloží za zajiště-
ní svozu, pronájmu sběrných nádob, 
uložení odpadu na skládce, vývozu  
a zpracování bioodpadu či nákla-
dům za sběrný dvůr je více než 
vhodné, abyste co nejvíce třídili 
odpad.

Na jedné straně jde o celkové 
náklady obce a na druhé straně  
o příjmy do obecního rozpočtu, kte-
ré má obec z poplatku za komunální 
odpad, stanovený v naší obci na po-
platníka nebo nemovitost bez trva-
lého pobytu a dále příjem za zpětný 
odběr separovaného odpadu.

Roky občané volali po sběrném 
dvoře a nyní tu možnost mají v Chro-
pyni. V letošním roce se s městem 
podařilo dořešit podmínky, které 
umožňují i našim občanům sběrný 
dvůr v Chropyni využívat.

Přistavené kontejnery už 
nebudou, využívejte sběrný 
dvůr v Chropyni

Díky sběrnému dvoru už velko-
objemové kontejnery přistavované 
nebudou, protože sběrný dvůr je 
plnohodnotná varianta dostupná 
všem občanům s  trvalým poby-
tem v  Záříčí. Můžou jej využívat 3x 
v  týdnu, nejen 2x ročně. Věříme, 
že je v  téměř každé rodině možná 
domluva, či výpomoc mezi souse-
dy. A pokud máme v  Záříčí oprav-
du nějaké seniory, kteří nikoho 
nemají, nevlastní auto a není jim 
nikdo ochotný pomoci, obraťte 
se prosím přímo na obecní úřad. 
Vždy se vám budeme snažit nějak 

pomoci, pokud to půjde. Zkusme 
se přizpůsobit nutnosti třídit od-
pad a hledat možnosti, jak se to co 
nejlépe naučit. Rozdíl mezi výdaji  
a příjmy jde z  rozpočtu obce na-
příklad na úkor ostatních investic, 
oprav a rozvoje.

„V současné době hledáme vhod-
né místo na další stanoviště sběr-
ných kontejnerů a možnost posílení 
nádob na papír a plast. Pokud máte  
i vy nějaké nápady, kam nové kon-
tejnery umístit, obraťte se s  návr-
hem na nás,“ vyzval občany starosta 
Michal Pospíšil.   

Kolik v roce 2022 činily výdaje  
a příjmy na komunální odpad?
Náklad na jednu svozovou 
nádobu se skládá z několika 
částí:
1)  pronájem nádoby
 Za to, že ji nemusí obec (občan) 

pořizovat na své náklady, vlastní-
kem nádob je firma Biopas, s. r. o., 
která za pronájem účtuje obci po-
platek, který je aktuálně 145,20 Kč 
včetně DPH za rok

2)  svoz odpadových nádob
 Frekvence svozu 1x za 14 dnů je 

768,20 včetně DPH za rok. Platí 
se počet nahlášených svozových 
nádob, které se uvádí vždy na  
6 měsíců dopředu, a obec platí za 
každou nahlášenou nádobu, a na 
počet nádob dostane přesný po-
čet svozových štítků. Ti z vás, kteří 
máte 2 popelnice z  historických 
důvodů, kdy u vás ještě bydlely 
děti a už ji nevyužíváte, nahlaste 

skutečnost na obecním úřadě  
a popelnici vraťte. Obec za ni pla-
tí, i když ji ke svozu využijete tře-
ba jen 2x ročně. Počet svozových 
nádob je důležitý, protože pokud 
se podaří snížit počet svozových 
nádob v obci o 10 % (cca 40 kusů 
popelnic), dosáhne obec úspo-
ry jen na poplatku za pronájem  
a svoz okolo 38 000 Kč za rok.

3) uložení odpadu na skládce
 Platí se samostatně a opět je 

to nemalá částka za rok. V  loň-
ském roce Záříčí za svoz a ulože-
ní odpadu na skládce zaplatilo  
250 534 Kč, což podělením počtu 
svozových nádob přidá dalších 
634 Kč za jednu popelnici.

Celkové náklady za rok 2022 se za 
jednu svozovou nádobu vyšplhaly 
na částku 1 547,40 Kč.

„A to jsou náklady jen za komunál-
ní odpad, pokud bychom uvažovali  
i o průměrných nákladech za odvoz 
a likvidaci bioodpadu, velkoobjemo-
vých kontejnerů a nebezpečného od-
padu, dostaneme se na mnohem vyš-
ší částku,“ řekl starosta Michal Pospíšil.

Separovaný odpad 
odevzdávejte do barevných 
kontejnerů po obci

V Záříčí je celkem 9 stanovišť, kam 
můžete odkládat tříděný odpad. 
Pokud se vám tašky s plasty či papí-
rem nechtějí ke kontejnerům nosit  
v ruce, můžete si je dát do kufru 
auta a cestou do práce nebo na ná-
kup zastavit přímo u nich a vysypat 
do nich obsah tašek.
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Nelze zařídit, aby měli všichni ob-
čané ke kontejnerům stejnou vzdá-
lenost. Někdo to vždycky bude mít 
blíž a někdo dál. Kapacita sběrných 
hnízd je však dostačující.

1. u parku na Hrázi – papír, plasty, 
PET lahve, sklo barevné i čiré, 
kovy, biologický odpad

2. na návsi (u nástěnek) – papír, 
plasty, PET lahve, sklo barevné  
i čiré, kovy, textil

3. za kulturním domem – papír, 
2x plasty, PET lahve, sklo barevné 
i čiré, kovy, biologický odpad

4.  u Plučiska – papír, plasty, PET 
lahve, sklo barevné, kovy, biolo-
gický odpad

5.  u hřiště – papír, plasty, PET lahve, 
sklo barevné i čiré, kovy, biologic-
ký odpad

6.  u zahradnictví – papír, plasty, 
PET lahve, sklo barevné i čiré, 
kovy

7.  Za humny – biologický odpad
8.  u Pískáče – biologický odpad
9. před obecním úřadem – jedlé 

oleje a tuky (noste v řádně uza-
vřených PET lahvích)

Odpad můžete zdarma odkládat  
v chropyňském sběrném dvoře
Sběrný dvůr se nachází  
v Nádražní ulici v Chropyni
Provozní doba  (letní čas):
pondělí, středa:  12:00–18:00
sobota:  08:00–14:00
Provozní doba (zimní čas):
pondělí, středa:  11:00–17:00 
sobota:  09:00–15:00

Občané s trvalým pobytem v Záříčí 
nebo vlastníci nemovitosti v Záříčí za-
pojení do systému odpadového hos-
podářství mají po předložení průkazu 
totožnosti možnost bezplatně odklá-
dat odpad v množství odpovídající 
běžné produkci jedné domácnosti.

V případě potřeby likvidace většího 
než obvyklého množství odpadu (vel-
ké stavební práce, vyklizení bytu nebo 
domu) jsou občané povinni si odvoz 
odpadu objednat u firem zabývajících 
se likvidací odpadu (Biopas, Robert 
Lučan, Petr Oliva a další).

Televize, rádia, monitory, počítače, 
lednice, zářivky, drobné elektrozaříze-
ní či baterie se odevzdávají zdarma.

text: Obecní úřad Záříčí

VÝDAJE NA ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ ZA ROK 2022: 

Biopas, s. r. o.  629 084 Kč
(pronájem, svoz, přistavení kontejnerů, svoz kontejnerů)               
Depoz, s. r. o.  250 534 Kč
(uložení odpadu na skládce) 
Správa majetku města Chropyně, p. o. 232 700 Kč
(bioodpad odvoz a zpracování)
Celkové výdaje v roce 2022  1 112 318 Kč

PŘÍJMY Z ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ V ROCE 2022:

Příjem od poplatníků za komunální odpad  348 259 Kč
(500 Kč/osoba)     
Příjem za podnikatelské subjekty 18 668 Kč
Příjem za zpětný odběr EKO-KOM  130 151 Kč
(dostáváme dle množství tříděného odpadu) 
Celkové příjmy v roce 2022  497 078 Kč

Rozdíl mezi výdaji a příjmy za rok 2022 z rozpočtu obce 615 240 Kč

Obec na každého poplatníka doplácela 855 Kč ze svého rozpočtu.

Propočet na letošní rok 2023 při zohlednění navýšených cen za proná-
jem, svoz, skládku, ale i navýšených příjmů.
Celkové očekávané výdaje 1 370 000 Kč
Celkové očekávané příjmy 631 005 Kč
Rozdíl hrazený z rozpočtu obce 738 995 Kč
Na každého poplatníka je předpoklad doplatku z rozpočtu obce 
1028 Kč.
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Záříčí má novou kronikářku, obnoví se obecní kronika

Ze zasedání aneb o čem zastupitelé ještě jednali

Přestože žijeme v  moderní inter-
netové době, může řadu z  nás 
překvapit, že každá obec je  
v  21. století povinna vést obecní 
kroniku. 

Obecní kroniku však nevede asi 
pětina obcí a naše bohužel nebyla 
výjimkou. Kronika zde nebyla léta 
vedena, čímž jsme přišli o cenný kus 
naší historie. Nynější zastupitelstvo 
obce se proto v  letošním roce roz-
hodlo, že kronika bude obnovena 
a od roku 2023 se bude opět psát.  
I přes to, že je dnes trendem digitaliza-
ce všeho, bude obecní kronika psaná 
ručně a doplněná ilustracemi o dění 
v Záříčí. Bude předkládána ke schvá-
lení zastupitelstvu obce vždy v únoru 
následujícího roku a poté bude ulože-
na na obecním úřadě. O  nahlédnutí 
do kroniky bude moci požádat každý 
občan, kterého bude zajímat pohled 
kronikáře na uplynulý rok v naší obci.  

Vendula Červinková, 
nová obecní kronikářka

–  Během letních prázdnin se v ma-
teřské škole dělala výmalba inte-
riéru.

–  Opravila se místní komunikace 
Paseky, která vede ke kasárnám. 
Její povrch už se drolil, a proto 
jej obec nechala vyspravit trys-
kovou metodou. Cesta nevede 
jen ke kasárnám, ale i k rodinným 

domům a jejich obyvatelé tak 
budou mít lepší přístup ke svým 
nemovitostem. Díky tryskové 
metodě se prodloužila životnost 
cesty o dalších minimálně 20 let.

–  Zastupitel Václav Karhánek od-
stoupil z postu předsedy Kul-
turního výboru a na jeho místo 
zastupitelé zvolili paní Marcelu 

Alexovou. Ta je zároveň zastupi-
telkou obce a vždy se angažo-
vala v pořádání kulturních akcí. 
Starosta Michal Pospíšil jí děkuje 
za její práci v Kulturním výboru.

–  Obec podporuje spolky,  
a tak když si místní myslivec-
ký spolek požádal o mimo-
řádný finanční příspěvek na 

Vagon, dostal jej. Jednalo se  
o 125 000 Kč na rekonstrukci je-
jich zázemí Vagon.

–  Přes Místní akční skupinu Střední 
Haná obec požádala o dotaci na 
pivní sety (skládací stůl a 2 lavice)  
a také party stany. Vybavení se 
bude používat při obecních  
i spolkových akcích.

Obecní úřad Záříčí oznamuje občanům, 
že ve 4. čtvrtletí letošního roku, 

bude probíhat aktualizace (obnova a prodloužení) smluv 

na hrobová a urnová místa 
na místním veřejném pohřebišti. 

Předem vás o tom budeme informovat 
na obecním webu, Facebooku a rozhlasem.
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Předškoláci jeli na čtyřdenní pobyt do Švagrova

Malí námořníci udělali radost seniorům

2. až 5. 5. se předškoláci z naší 
mateřské školy vydali za do-
provodu učitelek na čtyřdenní 
pobyt do Ekologického vzdělá-
vacího centra Švagrov. 

Centrum je v nádherném pro-
středí Jeseníků, nachází se jako-
by osamoceno uprostřed krásné 
přírody. Proto děti ani nepřekva-
pilo, že je celým pobytem kromě 

dospělých provázeli i skřítci Švag-
rováček a Barvínek. Zaměstnanci 
centra dětem připravili opravdu 
bohatý program – děti se mimo 
jiné seznámily se zvířecími oby-
vateli Švargova a jeho okolí, učily 
se poznávat ptáky a jejich život, 
ptačí hnízda a budky – dokonce si 

společnými silami budku vyrobi-
ly, všichni si vyzkoušeli opracovat 
dřevo či zatloukat hřebíky. Hravou 
formou se děti učily třídit odpad, 
ochutnávaly jedlé rostliny v oko-
lí, vytvářely si barevnou paletu 
z barviček, které našly v přírodě, 
zkoumaly život v jezírku, hravě si 
bystřily své smysly při ochutnáv-
ce potravin s vyloučením zraku, 

zkoušely si rozdělat oheň křesa-
dlem, svou obratnost potrénovaly 
na lanové dráze. V podvečer byla 
pro děti připravena stezka lesem, 
na kterou děti dostaly od skřítků 
baterky. Skřítkové byli k dětem 
opravdu štědří. Za to, že jim děti 
postavily v lese domečky, připravi-

li cestu za pokladem, kde v pokladu 
na každé dítě čekal balíček s odmě-
nami. Aby si mohly děti všechny 
odměny odvézt domů, dostaly 
tašky, které si samy podle své fan-
tazie vyzdobily barvami na textil. 
Nechybělo ani spousta hraní a na 
závěr proběhla úžasná pyžamová 
párty. Po celou dobu děti prováze-
ly učitelky a děti za celý čtyřdenní 
pobyt neměly potřebu volat rodi-
če, neobjevila se ani jedna slzička. 
Všichni byli spokojení, usměvaví  
a určitě si v sobě odváželi spoustu 

krásných společných zážitků. A aby 
i rodiče doma netesknili, dostávali 
domů každý večer zprávy s foteč-
kami z uplynulého dne. Nejde také 
nevzpomenout stravování. Dětem 
bylo pětkrát denně připraveno vy-
nikající jídlo, neustále měly k dispo-
zici nápoje a ovoce. A bylo opravdu 
moc hezké, když i těm nejslabším 
jedlíkům, kteří normálně mají běž-
ně problém sníst svou dětskou 
porci, v přírodě tak chutnalo, že si 
chodili i přidávat. Tak snad se nám 
to zase někdy podaří zopakovat.

Když jsme přemýšleli, jaké vy-
stoupení si s dětmi připravíme 
pro setkání záříčských seniorů, 
přišel nápad, pro který se nadch-

li všichni dospělí i děti. Budeme 
Malí námořníci! 

Od první chvíle příprav bylo vidět, 
jak nás to všechny baví, jak děti rády 

„trénují.“ Dospělí vytvářeli kulisy pro 
vystoupení a drobné dárky pro seni-
ory, děti se snažily na vše dobře při-
pravit. Když jsme se pak sešli všichni 

v kulturním domě v námořnických 
kostýmech a mohli předvést, co jsme 
se naučili, měli jsme velkou radost  
z toho, jak se nám vše povedlo a také 
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Rozloučení s předškoláky a školním rokem
Pro rozloučení s předškoláky  
a školním rokem 2022/23 jsme 
připravili velkou zahradní slav-
nost. 

Předškoláci byli slavnostně od-
pasováni na školáky, dostali své 
školkovské vysvědčení a dárky od 
mateřské školy, osobní dárky na 
rozloučenou od všech zaměstnan-
ců mateřské školy, a i od obce Záříčí 
z rukou pana starosty Michala Po-
spíšila. Předškoláci si připravili své 
malé vystoupení, aby předvedli, jak 
jsou šikovní a připravení na školu. 
Pak jsme se všichni převlékli do 
námořnického a ještě jednou, ten-
tokrát naposled, předvedli vystou-
pení Malí námořníci, kde se nám  
v závěru podařilo zapojit i všechny 
přítomné rodiče a hosty. S pomo-
cí rodičů byl připraven pro všech-
ny velký piknikový raut, který nám 

svou hudební produkcí zpříjemnil 
pan Polišenský. 

Tak předškoláci, ještě jednou vám 

přejeme krásné prázdniny a v září 
vykročte tou správnou nožkou!!! 
Hodně štěstí, úspěchů, spokojenosti 

a pohody, hodné učitele, dobré ka-
marády a stálý úsměv na tváři.

texty: Jiřina Červinková

jak bylo vidět, že se nám podařilo 
vykouzlit spokojený úsměv na tváři  
i našemu publiku.

S tímto programem Malí námoř-
níci jsme vystoupili i v Domově pro 
seniory U Moravy v Kroměříži. I tam 

bylo vidět a cítit, jakou radost jsme 
svým vystoupením udělali. Aby ne-
bylo námořníků málo, připravili jsme 
vystoupení ještě jednou na zahradní 
slavnosti pro rodiče. A v námořnic-

kém duchu se neslo i tablo odcháze-
jících předškoláků. Po tomto školním 
roce se dětem jistě při slově námoř-
ník vybaví krásná vzpomínka na to, 
že jsme i my byli Malými námořníky.
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Knihovna doporučuje

Uklízeli jsme Česko, tedy Záříčí

Bůh pláče potichu – Hana 
Repová

Tam, kde láska zanechává slzy, 
přátelství dokáže vyčarovat úsměv 
na rtech. Anna se ze všech sil snaží 
vyrovnat s bolestnou skutečností, 
která nečekaně zasáhne do její-
ho a Everettova života. Oporou  
v těžkých chvílích jí je Stela, pří-
telkyně, jakou si přeje každá z nás 
a Everettův nejlepší přítel Philip. 

Do vzájemně propletených osudů 
čtyř hlavních hrdinů však vstupu-
jí city a jejich přátelství musí čelit 
realitě života. Anna, Stela, Everett 
a Philip jsou ale pevně rozhodnutí 
spolu vydržet. Dojímavý román ze 

„Ukliďme Česko,“ je dobro-
volnická úklidová akce, která 
probíhá na jaře a na podzim 
na území celé České republiky. 
Jejím cílem je uklidit nepořá-
dek a nelegálně vzniklé černé 
skládky. Od roku 2018 se do 
úklidu zapojuje i Záříčí.

Letos připadl úklid na 15. dub-
na a zúčastnilo se ho pouze pár 
dobrovolníků. Těm patří velké 
díky.

Pokud jste akci nemohli podpo-
řit, můžete přijít na podzim, kdy 
celosvětový úklidový den připa-
dá na sobotu 16. září. O přesném 
termínu vás budeme včas infor-
movat. Více informací o celé akci 
najdete na www.uklidmecesko.cz.

text: Marcela Alexová

současnosti o lidech, které navždy 
spojilo neviditelné pouto pevné-
ho přátelství je upřímnou zpovědí  
o tom, že na to, abychom byli v ži-
votě šťastní, musíme umět přede-
vším dávat.

Ozvěny run – Christina 
Courtenay 

Jejich láska byla zapovězená, 
ale její ozvěna zní až na věčnost. 
On se vrátí… runy jí to prozradi-
ly. Když Mia po milované babičce 
zdědí Birch Thorpe, letní chatu ve 
Švédsku, čeká ji nelehké rozhod-
nutí. Snoubenec Charles na ni na-
léhá, aby dům prodali a koupili si 
luxusní byt v Londýně. Mia váhá. 

Když se naskytne příležitost zapojit 
se do archeologického výzkumu, 
jehož cílem je objevit na jejím po-
zemku vikinské artefakty podobné 
zlatému prstenu, který je součástí 
dědictví po babičce, s radostí sou-
hlasí. Získá tak čas a odstup, aby si 
všechno dobře promyslela. Vyko-
pávky Miu zcela pohltí a pohledný 
archeolog Haakon Berger jí také 
není úplně lhostejný. Stejně jako 
ona totiž cítí jakousi spřízněnost 
s dávnými obyvateli těchto míst, 
jejichž životní osudy se každým 
dnem více odkrývají. Mie a Haako-
novi se před očima začíná skládat 
dávný příběh velšské šlechtičny 
Ceri a záhadného vikinga známé-
ho jako Bílý sokol, který ji v roce 
869 unesl. Do jejich života zasáh-
nou nejen ozvěny minulosti, ale  
i nepřátelé ohrožující Birch Thorpe  
a její obyvatele, a Mia a Haakon 
budou muset bojovat, aby ochrá-
nili to, co je jim nejdražší…

Stíny Vichrovského kláštera 
– Klára Kubíčková, Markéta 
Kubíčková 

Branou kláštera na Vichrově 
prochází nový prosebník o místo  
v řádu. Bartoloměj, mladík s tem-
nou minulostí, je přijat mezi novi-
ce a záhy se v klášteře začnou dít 

strašlivé věci. Hlavním vyšetřova-
telem neblahých událostí jmenuje 
opat svého správce a Bartoloměj 
je ustanoven jeho pomocníkem. 
Během vyšetřování odkrývá hrůzo-
strašné tajemství, jež se ho dotýká 
víc, než by si přál. 

Po prázdninové pauze 
se Obecní knihovna Záříčí 

opět otevírá 
v úterý 5. 9. 2023, 

provozní doba zůstává 
stejná. 

Otevřeno je každé úterý 
od 16 do 18 hodin.



10

2  | 2023

Při příležitosti 100 let Českomoravské myslivecké jednoty myslivci  
pořádali různé akce

Střelecké závody na Vagoně

Slavnostní schůze

Lov jako zdroj obživy se datuje 
již od pravěku. Prvopočátky my-
slivosti podobné té, jakou ji zná-
me dnes, tedy sdružování lovců 
do skupin, pozvolné zavádění 
zvyků a cílená péče o zvěř i její 
životní prostředí, můžeme v naší 
vlasti spojit s  obdobím zhruba 
před tisíci lety. Postupným vývo-
jem jsme se dopracovali k mysli-

vosti dnešní, kde role myslivce je 
pro společnost a životní prostře-
dí nezbytná a nezastupitelná. 

Pro dnešní myslivce již lov není 
ani nezbytným zdrojem potravy pro 
přežití ani nějakou slávou opředenou 
kratochvílí. Lov je dnes z pohledu my-
slivosti nezbytnou součástí souboru 
činností, které spolu navzájem více či 
méně souvisí. Dnešní myslivost, to je 

zejména péče o životní prostředí pro 
zvěř, pečování o zvěř samotnou, hos-
podaření s ní, ale neméně také sdru-
žování přátel se společným zájmem, 
pořádání kulturních akcí, střelectví  
a tak dále. Je mezi námi dokonce 
mnoho myslivců, kteří zbraň vůbec 
neberou do rukou a věnují se vý-
chově a výcviku loveckých psů, so-
kolnictví, vedení dětských kroužků, 

fotografování přírody, psaní o zvěři  
a přírodě a dále bychom mohli jme-
novat mnoho dalších činností.

Sdružováním lidí se stejným zá-
jmem vznikla na našem území Čes-
komoravská myslivecká jednota, kte-
rá letos slaví 100 let výročí od svého 
založení. Při této příležitosti jsou letos 
pořádány různé výstavy či jiné kultur-
ní akce.

21. 5. jsme uspořádali tradiční 
střelecké závody na naší střelni-
ci Vagon. Střelci se utkali v troj-
boji na všech střeleckých disci-
plínách, kterými naše střelnice 
disponuje – lovecké kolo, vyso-
ká věž a americký trap. 

Letos byla poměrně slabší účast 
střelců než minulý rok, který byl re-
kordní, ale přesto byla účast velmi 
slušná a závodu se tradičně účast-
ní střelci z  velmi širokého regionu. 
Záříčí znají díky naší krásné střelni-

ci střelci ze všech částí Moravy, ale 
také ze Slezska či z Čech. Letos jsme 
se navíc díky dotaci z  obce pustili 
do rekonstrukce areálu střelnice. 
Za dotaci zastupitelům mnohokrát 
děkujeme. V první fázi stavíme nové 
střelecké věže na loveckém kole, 
dále chceme postavit nový přístře-
šek pro posezení, zkulturnit rozhod-
covskou věž a zvelebit plánujeme 
také samotný Vagon. Vše děláme 
samozřejmě vlastními silami na bri-
gádách.

I Myslivecký spolek Záříčí le-
tos, jako každý rok, uspořádal 
v  červnu slavnostní schůzi na 
střelnici Vagon, kde se setkali 
jak členové, tak příznivci mysli-
vosti. Slavnostní schůzi jsme vy-
užili k poděkování dvěma našim 
dlouholetým členům. 

Při příležitosti výročí 100 let ČMMJ 
byl vyznamenán pan Antonín Še-
bestík, a sice jako poděkování za 
dlouholetou záslužnou činnost na 
úseku myslivosti. Vážíme si všeho, 
co udělal jak pro náš spolek, tak pro 
myslivost obecně. Dále jsme předali 
poděkování bývalému myslivecké-
mu hospodáři panu Bohumilu Šim-
číkovi. Ten se rozhodl po desítkách 
let vzorného vedení mysliveckého 
plánování a statistik funkci předat 
nástupci. Rovněž jsme panu Šimčí-
kovi nesmírně vděčni za mnohale-
tou svědomitou a příkladnou čin-
nost pro náš spolek a samozřejmě 
také pro myslivost obecně.
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Myslivci pečují o zvěř i plní plán lovu 

Myslivecký branný závod na dětském dni
S radostí a bez váhání jsme přijali 
oslovení obecním úřadem, jestli 
bychom mohli pomoct s uspořá-
dáním dětského dne, který se le-
tos měl konat přímo v obci. Cho-
pili jsme se zajištění občerstvení 
a dohodli se, že bychom poprvé 
sami uspořádali branný závod. 

Dříve jsme vždy dělali branný závod 

ve spolupráci s hasiči a úkoly na jed-
notlivých stanovištích byly spíše všeo-
becného ražení. Tentokrát jsme chtěli 
udělat čistě myslivecký branný závod.

Pro děti i dospělé jsme tedy zajistili 
přímo na místě udírnu, ve které jsme 
měli připravené cigáro a také tradiční 
srnčí guláš. Co se týče branného závo-
du, tak děti, které se přihlásily, absolvo-

valy pět stanovišť:
1. Poznávání zvěře a zatloukání 

hřebíků
2. Myslivecká mluva a hod na cíl
3. Poznávání rostlin a skládání 

obrázku zvěře
4. Poznávání psů a vyhánění liš-

ky z nory
5. Střelba ze vzduchovky

Děti závodily ve třech věkových 
kategoriích a těm také odpovídala 
složitost úkolů na každém stanovi-
šti. Všechny děti, které se branného 
závodu zúčastnily, byly odměněny 
hodnotnými cenami. Jsme rádi, že 
jsme opět mohli udělat něco pro děti 
a pro kulturní život v obci celkově, ur-
čitě v tom budeme pokračovat.

Co se týče další činnosti, od 
května nám začalo období lovu 
srnčí zvěře, kterému se musíme 
intenzivně věnovat, abychom 
plnili stanovené plány lovu. Jako 
každý rok, tak i letos musíme ře-
šit srážky zvěře (zejména srnčí) 
s vozidly. 

Bohužel nejčastěji skončí pod koly 
aut srnčata, která ještě nejsou do-

statečně obezřetná a nedokáží tak 
rychle reagovat, aby stihla odskočit. 
Zejména v  období května až srpna, 
kdy jsou ještě srnčata malá a kvůli 
nesklizeným lánům polí nevidíme 
dostatečně daleko od cesty, bychom 
měli při jízdě dbát zvýšené opatr-
nosti a zmírnit rychlost. Věnujeme se 
také lovu divokých prasat, kterých je 
v přírodě čím dál více a působí kaž-

doročně větší a větší škody zeměděl-
cům.

Jako každý rok plánujeme využít 
naší bažantnici v lese Rasina k odcho-
vu bažantů. Na rybník Stařina jsme vy-
pustili 100 mladých divokých kachen. 

Mimo brigády na střelnici jsme 
uspořádali také hned několik brigád 
na odchovně v bažantnici. Odchovnu 
jsme vydezinfikovali, vyvápnili jsme 

voliéry, zrotavátorovali povrchy a opra-
vili krmná zařízení a sítě.

Celoročně máme program velmi 
bohatý a práce spoustu. Potěšující je, 
že za posledních pár let se k nám při-
dalo hned několik nových mladých 
členů a že nám pomáhá také několik 
stálých příznivců a sponzorů, bez kte-
rých by to samozřejmě nešlo.

   texty: Tomáš Červinka
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Záříčí versus Troubky, střelby 10 proti 10 tentokrát již po šestnácté

Jarní setkání seniorů obce Záříčí

5. července na svátek příchodu 
Cyrila a Metoděje se tradičně, 
jako už předchozích neuvěřitel-
ných patnáct let, i letos konaly 
prestižní střelby mysliveckých 
spolků ze Záříčí a ze sousedních 
Troubek. 

Ještě před samotnými soutěžními 
střelbami každý rok probíhá slavnost-
ní schůze mysliveckého spolku, po 
které probíhají střelby nominační. Le-
tos díky několika omluvenkám jsme 
měli skládání týmu trochu složitější, 
ale podařilo se. Dokonce jsme se 
před střelbami sešli na několik trénin-
ků. Na samotné soutěžní střelby tedy 
letos nastoupilo tradičně 10 střelců 
na každé straně. Pořadatelství, které 
se každý rok střídá, letos připadlo na 
nás. Letos jsme se tedy o občerstvení 
a zázemí starali my, a to samozřejmě 
na naší střelnici Vagon. Soupeřilo se 
tradičně ve třech náročných disci-
plínách – lovecké kolo, vysoká věž 
a americký trap. Střelci z  každého 
týmu jsou rozděleni do dvou skupi-
nek po pěti a střílí střídavě na každé 
disciplíně proti pětce soupeřů. Po 
přátelském zahájení doprovázeném 
mysliveckými trubači Zátrža, se střel-
ci pomalu začali chystat na své první 
disciplíny. Začíná se na disciplínách 
loveckého kola a vysoké věži. Přes 

V dubnu se v kulturním domě 
konalo tradiční setkání seniorů 
obce Záříčí. Jednou za rok si tak 
místní senioři mají možnost spo-
lu posedět a popovídat si. 

Jako první si vzaly slovo děti  
a paní učitelky z mateřské školy, kte-
ré vystoupily s pásmem „Malí námoř-
níci“ a sklidily u všech velký úspěch. 
Poté už pan starosta Michal Pospíšil 
ochotně odpovídal na všechny do-
tazy a seznámil seniory s investicemi 
a akcemi, které obecní úřad plánuje.

Pro všechny zúčastněné bylo při-
chystané bohaté občerstvení, malé 
dárečky a k tanci i poslechu zahrálo 
duo bratrů Novotných z Chropyně.

Povídalo se, tancovalo i zpívalo  
a dobrá nálada se nesla až do pozd-
ních večerních hodin.

text: Marcela Alexová

počáteční obavy se pro naše střelce 
závod vyvíjel od samotného začátku 
dobře. Všichni na prvních disciplínách 
předvedli poměrně slušné výkony 
a po prvních položkách jsme obě 
soupeřovy pětky střelců přestříleli  
a nesli si tak do dalšího průběhu závo-
du vedení, a co si budeme nalhávat,  
i mírné uklidnění. Je to přeci jen něco 
jiného, když člověk střílí sám za sebe 
nebo za tým. Po prvních položkách 
následovalo drobné občerstvení  
a bez delších prodlev se šlo pokračo-
vat v závodě. Tentokrát se pětky střel-
ců na disciplínách prohodily, a ti kteří 
stříleli lovecké kolo, šli teď na vysokou 
věž a obráceně. I v těchto položkách 
jsme soupeře přestříleli a k americké-
mu trapu, poslední disciplíně, jsme 
si odnášeli už celkem slušný náskok. 
Před touto disciplínou ale není nikdy 

nic jistého. Je to disciplína 
skutečně nevyzpytatelná, 
ze všech nejvíc je o hlavě. 
Tentokrát si ale rozhod-
li sami střelci ze Záříčí  
a vybudovali si takový 
náskok, že už před zahá-
jením střelby druhé trou-
becké pětky mohlo Záříčí 
slavit a bylo jasné, že letos 
Troubkám znovu od-
skočíme na rozdíl dvou 
bodů. Naši střelci tedy 
zvítězili a uhájili putovní 
pohár, který zůstane další 
rok v Záříčí. Aktuální stav 
je 9:7 pro náš spolek a pří-
ští rok tak na půdě Trou-
bek budeme moci útočit 
na bod desátý.
         text: Tomáš Červinka

Výsledková listina střeleb 
Troubky versus Záříčí 2008–2023

V roce 2013 rozhodly o vítězi dodatečné rozstřely  
na loveckém kole. V roce 2021 rozhodly o vítězi 

zásahy družstva na loveckém kole.
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Bohumil Šimčík skončil ve funkci mysliveckého hospodáře,  
nahradil jej Tomáš Červinka

Střední Hanou na kole

Už uběhlo opravdu hodně let 
od slavnostní chvíle, kdy se 
několika záříčským myslivcům 
podařilo založit a znovu obno-
vit samostatnou mysliveckou 
honitbu v Záříčí, a tím založit  
i nový Myslivecký spolek Září-
čí. Psal se rok 1992. Do funkce 
mysliveckého hospodáře byl 
jmenován pan Bohumil Šimčík.

 Hned od počátku byla jeho my-
slivecká práce a činnost vedena 
odborným, smysluplným a exakt-
ním způsobem. Postupně se mu 
podařilo vytvořit pevný ekonomic-
ko-hospodářský „pilíř,“ o který jsme 
se mohli všichni členové sdružení 
bezpečně „opřít.“ Díky tomu jsme 
překonali i doby, kdy se nám úplně 
nedařilo. Mohli jsme uskutečňovat 
a rozvíjet i další aktivity, a to zejmé-
na v oblasti kulturního a společen-
ského vyžití v naší obci. Navazovat 
dobré a přátelské vztahy s okolními 
mysliveckými spolky, zvláště s mys-
livci v Troubkách nad Bečvou, v Ja-
lubí a také s našimi přáteli ze Sboru 

dobrovolných hasičů Záříčí, obec-
ním úřadem i mateřskou školu.

Díky jeho usilovné práci hlavně 
na úseku myslivosti jsme si mohli 
dovolit budovat tolik potřebná my-
slivecká zařízení v honitbě a kvalitní 
myslivecké zázemí. Pod jeho ve-
dením již mnoho let odchovává-
me bažanty i divoké kachny, které 
vysazujeme na rybníček Stařina. 
A tak bych mohl ještě pokračovat 
ve výčtu jeho zásluh díky dobré  
a po všech směrech přínosné práci 
a činnosti ve funkci mysliveckého 
hospodáře.

Po více než 30 letech se pan 
Bohumil Šimčík rozhodl odejít do 
takzvaného mysliveckého důcho-
du, proto je naší svatou povinnos-
tí mu za jeho práci ve sdružení 
upřímně a od srdce poděkovat  
a popřát mu ještě hodně myslivec-
kých zážitků, trofejí i střeleckých 
úspěchů. V soukromí mu přejeme 
spokojenost, klid a také zdraví. Jeho 
dlouholeté práci v našem spolku 
patří práci čest a myslivosti zdar. To 

ti přejí členové a přátelé Myslivec-
kého spolku Záříčí.

Letem mysliveckým světem  
v Záříčí

První letošní střelecká soutěž jed-
notlivců se uskutečnila 21. května  
v areálu záříčské střelnice. Účast ten-
tokrát nebyla příliš velká. Přijelo „jen“  
42 střelců. Celá soutěž proběhla v po-
klidu a spokojenosti soutěžících. Vrha-
cí zařízení nás nezlobila a občerstvení 
jsme zajistili. Soutěžilo se o hodnotné 
ceny, které jsme z části zakoupili z roz-
počtu spolku. Některé jsme získali od 
našich přátel a sponzorů, za což jim 
mnohokrát děkujeme.

17. června jsme se všichni členové 
a přátelé sešli na slavnostní schů-
zi, kterou každoročně pořádáme 
v rámci měsíce června, který je od 
nepaměti zasvěcen české myslivosti. 
Úvodní slovo přednesl předseda My-
sliveckého spolku Záříčí Pavel Kuče-
řík. Po něm s důležitými připomínka-
mi k lovecké sezóně vystoupil Tomáš 
Červinka, kterého jsme jmenovali 

novým mysliveckým hospodářem. 
Bohaté občerstvení je už mnoho let 
součástí schůze. Součástí oslav mys-
livosti je i malá střelecká soutěž pro 
přítomné členy i hosty o hodnotné 
ceny. Zúčastnit se mohou i „nemys-
livci,“ kteří této možnosti plně využí-
vají.

1. července jsme se i my myslivci 
zapojili do nové akce pro děti a mlá-
dež s názvem Hurá na prázdniny. 
Uvařili jsme zvěřinový guláš a nabídli 
jsme uzeninu z udírny. Poslední vý-
znamnou spolkovou událostí byla 
střelecká soutěž mezi družstvem 
střelců z Mysliveckého spolku Troub-
ky nad Bečvou a družstvem slože-
ným ze záříčských myslivců. Hlavní 
cenou byl sud plzeňského piva, 
který musí zaplatit poražené druž-
stvo. Soutěž byla 5. července a po-
řadatelem jsme byli my. Zajistili jsme 
střelnici a velmi bohaté občerstvení. 
Tentokrát vyhrálo naše družstvo, ale 
bečku piva jsme vypili společně při 
příjemném společném posezení.

text: Šeb.

20. května proběhl v našem 
mikroregionu V. ročník Střední 
Hanou na kole. 

Akce je určena pro všechny mi-
lovníky cykloturistiky. Cílem závod-
níků je projet si všechna stanovi-
ště, posbírat razítka do kartiček,  
a hlavně se dobře pobavit a zaspor-
tovat si. Naše obec se již tradičně 
zúčastnila a hned ráno postavila 
své stanoviště pro všechny účast-

níky závodu. Z naší obce startovalo 42 účastní-
ků, nejmladšímu bylo 5 let, nejstaršímu 79 let. 
Celkem se u našeho stánku zastavilo bezmála  
400 cyklistů. Na malé i velké cyklisty čekaly 
drobné dárky a bohaté občerstvení. 

Pokud se vše vydaří podle plánů, měla by být 
naše obec příští rok cílovou zastávkou cyklozá-
vodu. Věříme, že se nám akci podaří uskutečnit 
alespoň tak dobře, jako letošní ročník v Měro-
vicích.

text: Zuzana Malinská
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Pohádkovou cestou „Hurá na prázdniny“
V sobotu 1. července ožil záříč-
ský les pohádkovými postava-
mi. Trasa pohádkového puto-
vání byla dlouhá 2,5 km a vedla 
od hřiště, kde si děti mohly pro-
hlédnout přistavenou země-
dělskou techniku, dále kolem 
„jezer“ a pokračovala k lesu,  

k „obrázku“ a zakončena byla 
za kulturním domem. 

Na trase děti čekaly pohádkové 
postavičky a patnáct jednodu-
chých úkolů s pohádkovou tajen-
kou. V cíli všechny děti dostaly 
perníkovou medaili, kterou jim 
upekly a nazdobily záříčské seni-

orky z „Babince,“ za což jim velmi 
děkujeme. Nechyběl skákací hrad, 
malování na obličej, airsoft doved-
nosti, diskotéka a jako překvapení 
vystoupil kouzelník. Pro větší děti 
si Myslivecký spolek Záříčí připravil 
branný závod, kde děti předvedly 
svoji všestrannost.

Poděkování patří všem pohádko-
vým postavičkám, Sboru dobrovol-
ných hasičů Záříčí, Mysliveckému 
spolku Záříčí a ostatním dobrovol-
níkům, kteří ve svém volném čase 
přišli a pomohli nám zorganizovat 
tak krásnou akci pro všechny děti.

text: Marcela Alexová
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Rybářské závody dětí se konaly na Jezerách

7–8 let

1. Karla Rosecká
2. Nikolka Kopřivová
3. Anetka Malantíková

Jak se u nás mluvilo a mluví 
zákalec – sražený spodek pečiva dlábiť – stískat, mačkat
véfuk – vyfouknuté vajíčko šprtať jabko – škrábat lžičkou
keláň – velký zub klepírovať – postonávat
měch – pytel zgrbliť – šetřit   
má chochmy – je nevychovaný patažírovat – porcovat
šiflička – kostka cukru bloncať – chodit sem tam
luža – močůvka hépať – skákat
léta – dřevěný barel na močůvku vyhandlovať – vyměnit
pakáž – nevychovanec špekulovať – vymýšlet
šperky – zabíjačkové pochoutky očváchat – vymáchat
řičica – velké síto gramloň – nešika
orkaf – tretka (zbytečnost) šprušle – příčky žebře
škraň – tvář cezan/cezánek – cedník
čabalák – prcek kotík, kotíček – kotník, kloub
legát, legátka – židle hárešt – vězení   

 text: Jarmila Kajanovičová

VÍTĚZOVÉ V KATEGORIÍCH BYLI:Letos poprvé uspořádal Obecní úřad v Záříčí 17. června rybářské zá-
vody pro děti na místních „Jezerách.“ Děti soutěžily ve třech katego-
riích a ryby se tentokrát neměřily v centimetrech, ale vážil se celkový 
počet nachytaných ryb.

Úplně největší úlovek měl Matyášek Sanitrník. Pro všechny děti byly na-
chystané pěkné ceny i malé občerstvení. Děkujeme všem, kteří se na akci 
podíleli.                                                                                             text: Marcela Alexová

9–10 let

1. Eliáš Marčaník
2. Viktorka Hýbnerová
3. Terezka Malantíková

11–13 let

1. Jirka Rosecký
2. Radek Brabec
3. Emilka Stoklásková

Obecní a spolkové akce do konce roku
 2. 9. hody + gulášfest 
 9. 9. Dětské rybářské závody
 10. 9. O pohár starosty obce
 6. 10. Drakiáda (termín se upřesní dle počasí)
 7. 10. Vítání občánků
 28. 10. Lampionový průvod a strašidelná stezka
 10. 11. Svatomartinská slavnost v mateřské škole
 25. 11. Kateřinská zábava
 2. 12. Jarmark a rozsvícení vánočního stromu
 5. 12. Mikuláš s družinou
 22. 12. Živý betlém
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Kulturní dům zaplavily karnevalové masky 
18. března se Kulturní dům v Zá-
říčí zaplnil krásnými a originál-
ními karnevalovými maskami. 

Pro děti jsme připravili nazdobe-
ný sál, program plný soutěží, zába-

vy, tance a nechyběla ani bohatá 
tombola, v níž každý vyhrál alespoň 
nějakou drobnost. Za rok se na vás 
budeme opět moc těšit.

Marcela Alexová 
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Slavnostní vítání se konalo pro 5 miminek
Vítání občánků je vždy slavnost-
ní událost. Proto obec pro rodiče 
narozených dětí a jejich příbuzné 
slavnostní přivítání. 

Na obecním úřadě se tak sešli pří-
buzní novorozených dětí a starosta 

Michal Pospíšil přivítal 5 nový malých 
občánků Záříčí. Šlo o Dianu Finkovou, 
Daniela Frűhaufa, Erica Olednica, Ro-
zálii Škarpovou a Lilly Štěrbovou. 

Pan starosta přítomné rodiče při-
vítal a přednesl slavnostní projev. 

Poté už nastal čas na  vystoupení 
místních dětí. Nesmí chybět ani tra-
dice, kdy rodiče položí své děťátko 
do dřevěné kolébky a miminko je 
zapsáno do pamětní knihy.

Starosta rodičům osobně popřál 

k narození dítěte a předal jim drob-
né dárky na památku pro miminko. 
Po skončení akce na úřadě se rodi-
ny rozešly do svých domovů. 

text: Jana Hlavinková
foto: OÚ Záříčí
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Únorový obecní ples a masopust 
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Rozpis zápasů III. třídy skupiny B 
na podzimní část sezóny 2023/2024

kolo datum domácí – hosté

1. kolo 6. 8. Záříčí (6) – Troubky-Zdislavice (1)

2. kolo 13. 8. Dřínov (1) – Záříčí (1)

3. kolo 20. 8. Záříčí (1) – Ludslavice (0)

4. kolo 27. 8. 2023 v 16:30 Roštín – Záříčí

5. kolo 3. 9. 2023 v 16 hodin Záříčí – Bařice

6. kolo 9. 9. 2023 v 16 hodin Záříčí – Střílky

7. kolo 17. 9. 2023 v 15:30 Bezměrov – Záříčí

8. kolo 24. 9. 2023 v 15:30 Záříčí – Míškovice

9. kolo 1. 10. 2023 v 15 hodin Lutopecny – Záříčí

11. kolo 15. 10. 2023 v 15 hodin Zahnašovice – Záříčí

12. kolo 22. 10. 2023 ve 14:30 Záříčí – Zlobice

13. kolo 29. 10. 2023 ve 14 hodin Rataje – Záříčí

 změna termínů vyhrazena, zdroj: www.fotbalunas.cz

V sezóně 2022/2023 fotbalisté 
obsadili 7. místo

Fotbalový klub SK Haná Záříčí ukončil sezónu 2022/2023 
se 41 body na 7. místě. Celkem se hráčům podařilo vstřelit  
79 branek a tým skončil s kladnou bilancí. 

Během podzimní části soutěže se tým držel na příčkách blížící 
se stupňům vítězů. Pak ale v jarní části soutěže přišly těžké zápasy, 
které často končily bez bodového zisku a následoval propad tabul-
kou dolů. Nutno podotknout, že tým bojoval s tvořením základní 
jedenáctky, protože došlo k několika dlouhodobějším zraněním,  
a i kvůli pracovním povinnostem nebyla zápasová účast taková, 
jakou by si trenér představoval. Dokonce se netrénovalo dvakrát 
týdně, jak to bylo zaběhlé několik minulých let, ale tréninky pro-
bíhaly pouze v pátek, a i to byl často pro některé hráče problém. 
V průběhu minulé sezóny se podařilo přivést útočníka Filipa Vy-
sloužila, který se stal stabilním členem základní sestavy a pravidel-
ně se mu daří skórovat. Během letošního přestupového období 
posílil kolektiv brankář Marián Jurčík a všestranní hráči Michal Po-
spíšil a Matěj Kostura, kteří najdou využití na více postech. Nyní 
se tým může těšit širokému kádru a výrazné posílení znamená, 
že fanoušky čeká aktivní a kombinační fotbal, který bude podpo-
řen silnou dominancí útočníků na polovině soupeře. S kombinací 
již zaběhlé změny pravidla, že je dovoleno neomezené střídání, 
bude mužstvo silnější a soupeři si do Záříčí pro body jezdit ne-
budou.  

text: Kamil Zalabák
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Ze života hmyzu „Kompazzu“ číslo 2
Co nového, či starého, že se událo 
v téhle skupince lidiček? Nového 
nevím nic, ale starého se cosik 
událo, takže cože to bylo?

Za prvé.
Myslím si, že jsme velmi úspěšně 

společně pochovali naši drahou basu 
Zářičskou.

Po velmi namáhavém a vyčerpáva-
jícím pochodu masek naší obcí jsme 
dochystali sál kulturního domu. Tím 
dochystali, myslím, že se rozdělila bo-
hatá výslužka, za kterou děkuji všem 
hospodyňkám i hospodářům, kteří 
přispěli na společné občerstvení.

Proběhla poslední zkouška světel 
a zvuku, protože překrásná výzdo-
ba a generálka programu proběhla 
už den předem. A pak už přicházeli 
první hosté. Jak velcí, tak malí.

O program dětí se postarali naši 
mládežníci a naše holky „šašice“ 
tanečnice, které měly nachystané 
jak staré, tak i nové tanečky. Bohatá 
tombola udělala určitě také radost. 
Cen bylo plno a sladká první cena 
snad také potěšila.

Tečkou za tou „dětskou“ částí 
programu byla Jerusaléma. Neřekla 
bych, kolik z vás se nechá vtáhnout 

do víru tohoto tanečku. Tleskám 
všem odvážným.

Pak nám dámská část skupiny 
trošku zamotala hlavu. Italská Bella 
ciao v krojích??? To se jen tak nevi-
dí. No a pánská „geronto show“ ve 
stylu Majkla Jacksona......no prostě 
paráda. Ještě že měli tu „nápovědu.“ 
Čas pokročil a nastala ta smutná 
událost, museli jsme se s basenkou 
rozloučit. Snad to bylo rozloučení 
důstojné.

Za druhé.
Kácení máje.

Kácení máje bylo letos z důvo-
du velké zaneprázdněnosti členů 
Kompazzu, pojato jen velmi mini-
malisticky. Čas na vymýšlení a na-
cvičování prostě nějak chyběl. Tak-
že aspoň kratičká, zato zbrusu nová 
a zcela originální scénečka pro 
záminku ten krásný strom pokácet.

Ale nebojte se, my ten čas na-
jdeme a určitě už teď se jednotlivě 
i kolektivně těšíme třeba na Straši-
delnou stezku.

Tak se těšte s námi… Ciao
text: Alena Kosturová

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
ZÁŘÍČÍ

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

OSLAVY 130. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ SBORU

datum: 2. a 3. 9. 2023
místo: u hasičské zbrojnice 

P R O G R A M: 

SOBOTA 2. 9.:
⚫  slavnostní zahájení  
⚫  2. ročník Gulášfestu  
⚫  ukázka hasičské techniky
⚫  ukázka mladých hasičů 
⚫  vyhodnocení Gulášfestu
⚫  skákací hrad 

a nastříkaná hasičská pěna
⚫  letní kino

NEDĚLE 3. 9.:
⚫ slavnostní průvod
⚫ položení věnců 

u pomníku padlých
⚫  mše svatá
⚫  slavnostní schůze


